
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE  

 

Nr. 241 din 24.11.2016 
 

privind aprobarea completării Registrului local  

al spaţiilor verzi din Municipiul Roman 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 
 

 Examinând expunerea de motive nr. 21033 din 23.11.2016, înaintată de 

Primarul Municipiului Roman şi raportul Direcţiei Urbanism și Amenajarea 

Teritoriului nr. 21034 din 23.11.2016; 

 Văzând avizul favorabil nr. 88 din 24.11.2016 al Comisiei pentru 

urbanism şi administrarea teritoriului, avizul favorabil nr. 241 din 24.11.2016 al 

Comisiei juridice şi avizul de legalitate nr. 21101 din 24.11.2016 al Secretarului 

Municipiului Roman; 

 Având în vedere prevederile Legii 24/2007R privind reglementarea şi 

administrarea spaţiilor verzi din intravilanul localităţilor şi ale Ordinului 

M.D.R.T. nr. 1466/2010 pentru modificarea Ordinului M.D.L.L. nr. 1549/2008 

privind aprobarea Normelor tehnice pentru elaborarea Registrului local al 

spaţiilor verzi; 

 În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) lit. c) şi ale art. 36 alin. (5) 

lit. a) şi b) din Legea nr. 215/2001R privind administraţia publică locală;  

 În temeiul art. 45 şi al art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001R 

privind administraţia publică locală, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. Aprobă completarea Registrului local al spaţiilor verzi aparţinând 

domeniului public al Municipiului Roman, elaborat de S.C. ECOLOGIC A.M.B. 

S.R.L. Paşcani, cu suprafața de 2.743 mp teren degradat ce poate fi reabilitat 

pentru amenajare de spații verzi, situat în Aleea Matei Millo – Parc Zăvoi, cu nr. 

cadastral 57324;  

 Art. 2.  Direcţia Servicii Edilitare va înscrie în Registrul local al spaţiilor 

verzi, modificările intervenite prin completarea de față, conform anexei ce face 

parte integrantă din prezenta hotărâre; 

 Art. 3. Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului 

Municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor interesate. 

 

    Preşedinte de şedinţă                   Contrasemnează 

              Consilier,      Secretarul Municipiului Roman,    

         Bogdan-Costinel ANDRIEŞ                         Gheorghe CARNARIU 


